PAGE
3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

П Р И К А З

от 12.09.2014                                                                                              №  240
О проведении муниципального этапа

 Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся образовательных учреждений Нижегородской области
«Отечество»

На основании приказа Министерства образования Нижегородской области № 1963 от 08.09.2014 и «Положения о проведении областного этапа Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся образовательных учреждений Нижегородской области «Отечество», в целях приобщения учащихся Бутурлинского муниципального района к изучению истории Отечества через самостоятельную исследовательскую работу
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период 25 сентября 2014 года по 30 октября 2014 года муниципальный этап Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся образовательных учреждений Нижегородской области «Отечество» (далее Конкурс).
2. Утвердить предлагаемое положение, состав организационного комитета Конкурса.

3. Руководителю МБОУ ДОД Детско-юношеского центра «Бутурлинец» (Каменская С.А.) провести организационную работу по проведению Конкурса.
4. Руководителям ОУ обеспечить условия для участия образовательных учреждений в Конкурсе.

5. Расходы на проведение Конкурса провести за счет МБОУ ДОД ДЮЦ «Бутурлинец».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                         В.В.Козлов

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

от 12.09.2014    №   240
Положение

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

 исследовательских краеведческих работ учащихся образовательных учреждений Нижегородской области

"Отечество"

1. Цель и задачи

Муниципальный этап Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся образовательных учреждений Нижегородской области "Отечество" (далее – Конкурс) проводится с целью приобщения учащихся Бутурлинского муниципального  района к изучению истории Отечества через самостоятельную исследовательскую работу.

Задачи:

- воспитание у учащихся чувства патриотизма и гордости за подвиг российского народа в Великой Отечественной войне, бережного отношения к историческому наследию родного края;

- привлечение учащихся к активной творческой работе над историческими источниками и литературой;

- развитие навыков проведения научно-исследовательской работы;

- выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в краеведческой исследовательской деятельности.

2. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие учащиеся образовательных учреждений всех типов и видов в возрасте 14-17 лет на момент проведения финала.

На Конкурс могут быть представлены только индивидуальные исследовательские работы.

3.  Сроки и порядок проведения Конкурса

В срок до 30 октября 2014 года для участия в муниципальном этапе Конкурса в МБОУ ДОД ДЮЦ «Бутурлинец» по адресу: р.п. Бутурлино, ул. Комсомольская, 7 направляются куратору Конкурса - методисту С.А. Сарапкиной:
·  заявка в электронном виде на адрес s.sarapkina@list.ru с пометкой названия конкурса;

·  работа на электронном носителе;
·  работа участника в соответствии с требованиями положения.

Заявка

на участие в муниципальном этапе

Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся образовательных учреждений Нижегородской области

«Отечество»
	№

п/п
	Наименование образовательной организации
	Ф.И.О.  участника
(полностью)
	Дата рождения, класс
	Ф.И.О. руководителя
(полностью)
	Номинация
	Название работы

Ответственный за конкурс в ОО (Ф.И.О. полностью) __________________________,

тел. _________
Конкурс проводится  по номинациям:

1. Военная история России. Тема исследований - "Город Горький и область: вклад в дело Победы".

Конкурсные работы могут содержать материал:

- о событиях периода Великой Отечественной войны (1941-1945 годы) на примере Горьковской области, которые нашли отражения в документальных источниках: письмах, воспоминаниях современников, периодической печати и так далее;

- о горьковчанах – участниках боевых действий Первой мировой войны;

- жизнь районов Горьковской области в годы Великой Отечественной войны: прием эвакуированных предприятий и учреждений, помощь пострадавшим, организация помощи фронту, работа предприятий.

2. Историческое краеведение. Тема исследований - "Горьковские школьники - фронту".

В конкурсных работах должны быть отражены примеры оказания помощи фронту и других инициатив горьковских школьников в годы ВОВ.

3. Земляки. Тема исследований - "Земляки – участники Великой Отечественной войны".

В рамках данной темы могут быть представлены исследования очерки об участии горьковчан в ВОВ по материалам музеев образовательных организаций Нижегородской области.

4. Летопись родного края. Тема исследований – «История органов местного самоуправления в годы ВОВ». Исследования о представителях и руководителях органов власти, выборных учреждений Горьковской области в 19141-1945 гг.

4. Требования к оформлению работ

Конкурсные материалы должны быть напечатаны в формате Microsoft Word. Шрифт - Times New Roman. Размер шрифта - 14 кегель, интервал полуторный. Работа должна иметь введение, основную (исследовательскую) часть, заключение, список используемой  литературы. Обязательное условие – наличие источниковой базы.

Страницы работ нумеруются по центру вверху страницы. Объём работы – не более 10 печатных страниц формата А 4 (без приложений, объем приложений – до 5 страниц). В работе обязательно должны быть постраничные сноски на используемые источники и литературу. В конце работы указывается список используемой литературы (автор, название работы, место и год издания), оформленные в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.5. - 2003.

Обязательное условие - наличие титульного листа, на котором указывается:

- название Конкурса;

- номинация Конкурса;

- фамилия, имя, отчество участника (ков)  полностью;

- полное наименование образовательного учреждения, класс (группа, объединение);

- название муниципального района (городского округа);

- фамилия, имя, отчество руководителя (полностью), место работы, занимаемая должность, контактный телефон;

- адрес с индексом, электронный адрес образовательного учреждения.

Требования к оформлению конкурсных материалов и образец заявки на участие во втором (областном, заочном) этапе Конкурса размещены на сайте ГБОУ ДОД ЦДЮТЭ НО www.cdt-no.ru
Работы, не отвечающие требованиям, не рассматриваются и не возвращаются.

5. Подведение итогов

Итоги Конкурса подводятся в каждой номинации отдельно.

Участники, занявшие 1 место (победители) и 2-3 места (призеры), награждаются дипломами и грамотами.

Авторы лучших работ направляются для участия в областном этапе Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся "Отечество".